1950.
10 Carpaţii, Braşov, V, 271, 22 martie 1925,, p. 2.
11 Maria, Regina României, însemnări zilnice (decembrie 1918-decembrie

1919), I , îngrijire de ediţie, introducere şi note de Vasile Arimia, Bucureşti,
Albatros, 1996, p. 236.

12 BJB, Colecţii Speciale, fond Maria Baiulescu, ms. nr. 1970, 5/18 mai 1919,
scrisoarea episcopului Miron Cristea către Maria Baiulescu.

13. BJB, Colecţii Speciale, fond Maria Baiulescu, ms. nr. 1985.
14. Ibidem, ms. nr. 1977.
* Premiul Femina a fost fondat în 1902 de doamna C. de Broutelles cu numele